

**Instalarea pavajului in fata
primariei Toceni r-nul Cantemir**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 24-10-2024
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 144 133,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau funda.ii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din asphalt.	m2	229,2000	7,150 7,150	1 638,780 1 638,780
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	120,5000	17,600 17,600	2 120,800 2 120,800
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	7,0000	28,600 28,600	200,200 200,200
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	120,5000	193,462 34,650	23 312,171 4 175,325
5	DE18B	Pavaje executate din placi de beton prefabricat cu grosimea de 4 cm ,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie de 1/6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosimea strat de 10 cm	m2	229,5000	292,453 62,640	67 117,983 14 375,880
6	TsE04B	Desfaceri de pavaje cu buldozer	100m2	120,0000	33,300	3 996,000

1	2	3	4	5	6	7
		pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor din asfalt, impingerea si incarcarea in camion a pietrisului sapat			0,000	0,000
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	m3	36,0000	27,709 4,851	997,524 174,636

		Total	Lei	99 383,46
		Asigurari sociale si medicale	24 %	5 444,55
		Transportarea materialelor	3 %	2 156,37
		Cheltuieli de regie	9 %	9 628,59
		Beneficiu de deviz	3 %	3 498,39
		TVA	20 %	24 022,27
		Total deviz:		144 133,63
		Inclusiv salariu		22 685,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Instalarea pavajului in fata
primariei Toceni r-nul Cantemir**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 24-10-2024
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 144 133,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 24-10-2024:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	285,3658	60,00	17 121,948
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	93,2462	55,00	5 128,541
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,2522	60,00	435,132
		Total manopera				22 685,62

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9640	400,00	385,600
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,1475	400,00	459,000
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,6682	400,00	7 867,280
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	351,8600	2,60	914,836
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	367,2000	2,60	954,720
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 610,0350	2,60	9 386,091
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	232,9425	145,00	33 776,662
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,4225	1 500,00	8 133,750
9.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 90b	m	121,1025	80,00	9 688,200
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,5900	65,00	298,350
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7230	20,00	14,460
		Total materiale de construcții				71 878,95

Utilaje de constructii:

1.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,8800	450,00	3 996,000
2.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,7404	220,00	822,888
		Total utilaje de construcții				4 818,89

Total	Lei	99 383,46
Asigurari sociale si medicale	24 %	5 444,55
Transportarea materialelor	3 %	2 156,37
Cheltuieli de regie	9 %	9 628,59
Beneficiu de deviz	3 %	3 498,39

TVA	20 %	24 022,27
Total deviz:		144 133,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Instalarea pavajului in fata primariei
Toceni r-nul Cantemir****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau funda.ii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din asphalt.	m2			7,150 7,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	55,00	7,15
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			17,600 17,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	55,00	17,60
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			28,600 28,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	55,00	28,60
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			193,462 34,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 90b	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
5	DE18B	Pavaje executate din placi de beton prefabricat cu grosimea de 4 cm ,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie de 1/6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosimea strat de 10 cm	m2			292,453 62,640
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,00	147,17
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,60	40,90
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
6	TsE04B	Desfaceri de pavaje cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor din asphalt, impingerea si incarcarea in camion a pietrisului sapat	100m2			33,300 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	450,00	33,30
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	m3			27,709 4,851
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0882	55,00	4,85
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,1039	220,00	22,86

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.